

# LUD

Jedynie pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: **Władysław Jan Pałka**

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

**PRENUMERATA:** W Brazylii 10000 zgóry, półroczna 6000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-50 dolary; w Urugwaju 8 pety urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Aven. Dr. Jayme Reis 588  
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brazil  
Adres Telegraficzny: Lud Curitiba

**Ceny ogłoszeń:** — Ogłoszenia tylko zgóry płatne.  
Do 3 cm. szerokości przez 1 tam do 3 razy 5000  
Od 1 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 3000  
Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki  
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 tam 3000  
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemana!

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, R. Piłkarska — Kubiśa i Floreńskiego — W mieście São Paulo: w kioskach około poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz.

## Boże Narodzenie

Wszystkim naszym Czytelnikom, Przyjaciółom, Korespondentom i Agentom zaszliśmy najserdeczniejsze życzenia  
**WESÓLYCH ŚWIĄT.**

Za kilka chwil dzwony Świątyni naszych przypomną nam radosną rocznicę Narodzin Chrystusa Pana. Pamiątka przyjścia na świat Syna Bożego jest najradośniejszą uroczystością ze wszystkich świąt.

Wszak to święto największego cudu bożego, przypominające nam zstąpienie z niebios samego Boga z miłości ku stworzeniu, by przykładem swego życia wskazać ludzkości niemyślną drogę do szczęścia zarówno doczesnego jak i wiecznego.

W każdym domu, w każdej chatce polskiej przy stole wigilijnym za siedzą rodziny, znajomi i przyjaciele — łamiąc się opłatkiem, wszyscy zebrani będą sobie składać życzenia, pomyślności i błogosławieństw bożych.

Radość ogarnie serca ludzkie, wesoly nastrój zapanuje, ludzie staną się jacyś lepsi w owej godzinie cudu, godzinie Narodzenia Zbawiciela Świata.

A po wigilii, śpiewanie kolend aż do Pasterki.

Popłyną z pod strzech polskich chat melodie polskich kolend, tak proste, a tak piękne, tak wesole i tak wzruszające, jakich żaden naród nie posiada.

Nigdzie bowiem to święto nie jest obchodzone z taką radością duszy jak w sercach polskich. Od wieków, od chwili, gdy Naród Polski przyjął chrześcijaństwo, aż po dzień dzisiejszy Boże Narodzenie jest najmilszym świętem dla każdego Polaka.



### Kolenda

Podnieś rękę Boże Dziecię  
Błogosław Ojczyznę miłą  
W dobrych radach, w dobrym bycie  
Wspieraj Jej siłę Swą siłą.

Dom nasz i majątność całą  
I nasze wioski z miastami  
A słowo Ciałem się stało  
I mieszkało między nami!

Cieszcie się bądźcie i weselić cała Polska jak długa i szeroka, ale cieszyć się i radować będziemy także i my, zdala od Macierzy. Choć radość-wielu z nas w tym dniu uroczystym byłaby większą, gdybyśmy mogli się znaleźć w gronie pozostawionych w Polsce drogich osób, to jednak radość zapanuje w duszy naszej, bo nie jesteśmy osamotnieni; wszędzie tworzymy środowiska polskie, własne kościoły, szkoły, towarzystwa, pisma polskie, łączymy się jakby pod jakimś wewnętrznym nakazem, — a nakaz ten płynie z głębi polskiej duszy.

I choćby dzielili nas bezgraniczne przestrzenie, wody, lasy, góry, morza, myśli nasze skupi w jedno ogniwo Narodzenie Boże.

I na Ziemi Św. Krzyża każda rodzina polska zasiądzie przy wierzchołku wigilijnej i łamać się będzie tradycyjnym opłatkiem. Tak jak tam w kraju naszych przodków, ten sam piękny obyczaj, te same serdeczne słowa, ta sama łza rozczulenia, co w oku niejednego z nas zaiskrzy przepięknym błyskiem brylantu.

Gdy pierwszy gwiazda zabłyśnie na niebie, zwiastując Narodzenie Boże, złączeni w jedną rodziną węzłami wiary św. mowy, obyczajów dalej temi niemi, jakie zadziergnęły z tysiącami naszych Rodaków nasze pisma „Lud” i „Przyjaciel Rodziny”, łamiąc się opłatkiem, życzyć będziemy naszym wszystkim współpracownikom, korespondentom, agentom i czytelnikom, ażeby Boska Dziecina błogosławiła Was w życiu, we wszystkich pracach i poczynaniach.  
Red.

## WYBORY W HISZPANII

Naród hiszpański głosował za umiarkowanymi; Klęska socjalistów i radykałów.

Dla tych, którzy bacznie śledzili rozwój wypadków w Hiszpanii, zwycięstwo żywiołów umiarkowanych w wyborach do kortezów w dniu 19 b. m. nie było czemś niezrozumiałym. Niespodzianką sprawiły tylko rozmiary klęski socjalistów oraz ugrupowań bolszewizujących. Już w lecie r. b. w Madrycie, Barcelonie, Sewilli, Maladze i w wielu innych miastach można było stwierdzić zasadniczą zmianę nastrojów wśród ludności, która dotknięta została do żywego w swoich uczuciach religijnych, uciarlała bardzo pod względem materialnym a za wszystkie okazy, poniesiona dla rewolucji, otrzymała tylko papierowe zapewnienia przyszłych zdobyczy socjalnych.

Jeden z wysokich dostojników kościelnych udzielił niedawno korespondentowi wie deńskiej „Reichspost” następującego wywiadu: „Hiszpanja przeżywała całkowite odrodzenie swego życia religijnego.

Chciałoby się prawie powiedzieć że tej rewolucji, która tak wrogo występowała wobec religii, należy się podziękować za to, że sprawiła ten cud. Hiszpan zawsze był wierzącym, ale ta wiara miała charakter moono powierzehowny, nie wykraczała często poza granice zewnętrzności i wyczerpywała się w radości posiadania tradycji religijnej. Dopiero zagrożenie Kościoła przeniosło praktykę religijną na inne podłoże, które udzieliło wierze energii twórczej i gotowości do czynu. Obecnie „Akcja katolicka” przeniknęła do każdej wsi. Mimo przesładowań wszędzie ujawnia się nęstwo i radość wyznawców, księgarnie katolickie zwiększyły dwukrotnie swoją liczbę w ciągu roku, stowarzyszenia katolickie tworzone są legalnie i nielegalnie, a prasa katolicka, ponownie uoiskana, osiągnęła nieznaną dotychczas rozwój.”

Przysłuchujący się tej rozmowie wybitny działacz katolicki w Hiszpanji uzupełnił ją na-

stepującą opinią polityczną: „W kraju naszym, w którym radykalny socjalizm chce się teraz wyszumieć, jubileusz dziesięcioletniego istnienia faszyzmu we Włoszech wywarł wielkie wrażenie. Coraz powszechniej szerzy się przekonanie, że być może fałszywą była droga na którą wstąpił Primo de Rivera, ale nie cel i nie idea ruchu. Nigdzie rozwoju Włoch pod rządami „Il Duce” od 1922 r. i rozwoju Hiszpanji od tego samego roku nie porównywa no tak krytycznie, jak w gospodarczych kołach Hiszpanji. A jak socjalizm u nas gospodarzy? Sparsalizowano prawie zupełnie przemysł maszynowy,

przez zniesienie i podział większych posiadłości zdeorganizowano rynek produktów żywnościowych, przez przesadne ustawy socjalne zaostrzono bezrobocie, tolerowano wzmożoną imigrację żydowską i sprawiono, że wszelkie buntownicze, ateistyczne elementy, które nigdzie nie mają ojczyzny a wszędzie ciągną korzyści z udanych rewolucji, rzuciły się na bezbronną, dotkniętą klęską kraj. Przekonały się one jednak bardzo prędko, że lud nasz przejrzał i że będzie umiał właściwie postępować.

Ostatnie wybory są potwierdzeniem tych słów. (KAP.)

### WIADOMOŚCI Z POLSKIEJ I O POLSCE

#### Kto i ile wybierze posłów na II Sejm Polaków z Zagranicy

W Warszawie na posiedzeniu plenarnym V zjazdu Rady Organizacyjnej Polaków z zagranicy dokonano wyborów nowego prezydium.

Wybrany został: marsz. Wł. Roczniciewicz prezesem. Z kolei zjazd uchwalił ordy-

nację wyborczą, według której odbędą się wybory delegatów na II zjazd Polaków z zagranicy w 1934 r. Ustalono w sposób następujący ilość delegatów z poszczególnych środowisk Polonji zagranicznej.

## SZANOWNI RODACY

OŚWIATOWCY!

Zbliża się termin Walnego Zjazdu Związku Tow. „Oświata”, niedziela 7-go stycznia. Ważne sprawy będą na nim poruszane i omawiane. Pokaźny nie słowem, ale czynem, że wiernie trzymamy się hasła naszych Praojców Bóg i Ojczyzna. Przybywajcie licznie przedstawić Towarzystw, do „Oświaty”, naleśających. Owsem i goście, sympatycy, będą mile widziani na Zjeździe.

Przybywajcie, Znacni Rodacy, wspólnie radzić będziemy nad dobrem naszych Towarzystw, szkół, grupujących się w Związku „Oświata”.

Kurytyba, 20 grudnia 1933. Ks. Józef J. Góral, prezes.

Okręg (państwo): 1) Stany Zjednoczone Am. Pół. w przybliżeniu liczba Polaków — 4.000.000, mandatów — 40; 2) Niemcy — 1.500.000 — 17; 3) Francja — 720.000 — 10; 4) Czechosłowacja — 160.000 — 4; 5) Rosja Sowiecka — 800.000 — 10; 6) Brazylja — 265.000 — 5; 7) Litwa — 200.000 — 4; 8) Rumunia — 100.000 — 3; 9) Kanada — 180.000 — 4; 10) Łotwa 76.000 — 3; 11) Argentyna — 60.000 3; 12) Belgja — 30.000 — 2; 13) Węgry — 15.000 — 2; 14)





